ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 450/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Obras,  solicitando  que  seja  realizado  revitalização  da  Rua  Criciúma,
localizada no bairro Vila Operária, em conformidade com o cronograma da Operação Tapa
Buraco.

JUSTIFICATIVA:

De acordo com relatos dos moradores da Rua Criciúma, localizada no bairro Vila Operária, a via apresenta um número
significativo de buracos, causados pelo deslocamento das lajotas que a compõem.

Diante dessa situação, é imprescindível que seja realizada uma avaliação técnica detalhada da infraestrutura da rua, a
fim  de  identificar  a  causa  exata  do  problema  e  implementar  as  devidas  correções.  O  conserto  das  lajotas  e  a
requalificação da via são essenciais para evitar maiores transtornos, garantindo a fluidez do tráfego e promovendo um
ambiente mais seguro e acessível para todos os usuários.

Investir  na manutenção adequada dessa rua contribuirá para a melhoria  da qualidade de vida no bairro e para a
preservação de sua infraestrutura ao longo do tempo.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​